
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ................. CAPA

SECRETARIA-GERAL .........................................................0018

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 37/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA CRISTINA MENDES SALES,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647650

ATO Nº 36/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON   QUINDERE   DA  SILVA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 

Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647649

ATO Nº 41/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANE  DE SOUZA LIMA, para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647657

ATO Nº 30/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CRISTIANO APARECIDO  DA SILVA,   do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

14

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 03



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 03 06/01/2026

a contar de 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647571

ATO Nº 25/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIEL   COUTINHO   ROCHA, do  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Deputada Dra. Taíssa, a 
contar de 06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647389

ATO Nº 22/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DARCLES    SOARES    SANTOS, do   Cargo   de   
Provimento   em   Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar de 05 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647306

ATO Nº 40/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELIAN SILVA SANTOS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07,  
da Divisão  de Sessoes  Solenes  e Especiais,  da 
Coordenação  Geral de Cerimonial,  a contar de 31 
de dezembro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647654

ATO Nº 28/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELIVALDO  SANTOS  DE OLIVEIRA,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647459

ATO Nº 21/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ERIEL  MARTINS   DE  OLIVEIRA,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-14, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar de 05 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647281

ATO Nº 23/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
15

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 03 06/01/2026

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EVANELSON   FIGUEIRA   SILVA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-14, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar de 05 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647326

ERRATA Nº 0647342/2026/SEC-RH/ALERO

No Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº 02, 
publicado  no dia 05 de janeiro  de 2026, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº 4/2026-SEC-RH/
ALERO,  que nomeou o servidora  GABRIELLY PAZ 
MARTINS. Conforme o Memorando nº 0646813/2026/
PRESIDENCIA/ASSTEC/ALERO

ONDE SE LÊ:

A contar de 30 de dezembro de 2025.

LEIA-SE:

A contar de 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho-RO, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647342

ATO Nº 33/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILBERTO RIBEIRO DA SILVA,   para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-15, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647646

ATO Nº 26/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE JAILSON  COSTA CARVALHO,   do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, do Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647445

ATO Nº 39/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KELLEN CARDOSO CAMPOS CAMARGO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do 
Deputado Ismael Crispin, a contar de 06 de janeiro de 
2026.

Porto Velho, 06 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647652

ATO Nº 24/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LINDOMAR  MARIA  RODRIGUES  SOARES, do  
Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, do Gabinete do Deputado 
Eyder Brasil, a contar de 05 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647363

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
16

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 03 06/01/2026

ATO Nº 34/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NORMA  SUELI  DE  SOUZA  COELHO,  para exercer  
o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647647

ATO Nº 27/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SERGIO FERREIRA OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de 
dezembro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647451

ATO Nº 5/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

THIAGO HENRIQUE DE CASTRO SALOMÃO, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 05 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0646385

ATO Nº 38/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALERIA BARBOSA MEDEIROS,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão de Sessões Solenes 
e Especiais, da Coordenação Geral de Cerimonial, a 
contar de 06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647651

ATO Nº 31/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VERA REGINA NASCIMENTO PEREIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-20, na Procuradoria 
Especial da Mulher, a contar de 06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647577

ATO Nº 29/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VITOR BRUNO MARQUES  CAMPOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-26, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647460

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
17

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 03 06/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
18

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 35/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIVIANE  SIMAO  DO  NASCIMENTO  MACHADO,  para  exercer  o Cargo  de  Provimento  em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647648

ATO Nº 20/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WERICK   GOMES   DE   SOUZA, do  Cargo   de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Delgado Camargo, a contar de 06 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0647262

ATO N.º 1/2026-SG/ALE

Estabelece o calendário de feriados e pontos facultativos da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia para o exercício de 2026 e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a Lei Complementar 
n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO os Calendários do Governo do Estado de Rondônia e do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, 
os quais se utilizam como referência;

CONSIDERANDO que o gozo de feriado no meio da semana é capaz de interromper o andamento laboral no serviço, 
comprometendo a efetividade das atividades da Administração Pública;

CONSIDERANDO, para efeitos administrativos, a necessidade de comunicar as datas em que não haverá expediente 
no exercício de 2026, gerando previsibilidade;

RESOLVE:

SECRETARIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 03 06/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
19

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art. 1º No exercício de 2026, não haverá expediente nesta Casa Legislativa nos seguintes dias:

I – 1º de janeiro (quinta-feira) – Confraternização Universal, art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de dezembro de 2002;

II - 16 de fevereiro (segunda-feira) – Carnaval (ponto facultativo);

III - 17 de fevereiro (terça-feira) – Carnaval;

IV - 18 de fevereiro (quarta-feira) – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo);

V - 2 de abril (quinta-feira) – Semana Santa (ponto facultativo);

VI - 3 de abril (sexta-feira) – Paixão de Cristo - art. 1º da Lei n. 190, de 14 de outubro de 1980;

VII - 21 de abril (terça-feira) – Dia de Tiradentes – art. 1º da Lei n. 4.897, de 21 de abril de 1972; 

VIII  - 1º de maio (sexta-feira) – Dia Mundial do Trabalho - art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de dezembro de 2002;

IX - 4 de junho (quinta-feira) – Corpus Christi;

X - 5 de junho (sexta-feira) – Corpus Christi (ponto facultativo);

XI - 7 de setembro (segunda-feira) - Independência do Brasil;

XII - 2 de outubro (sexta-feira) – Criação do Município de Porto Velho - art. 1º da Lei n. 190, de 14 de outubro de 1980;

XIII - 12 de outubro (segunda-feira) - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional);

XIV - 28 de outubro (quarta-feira) – Dia do Servidor Público - art. 279 da Lei Complementar n. 68/1992;

XV - 2 de novembro (segunda-feira) - Dia de Finados (feriado nacional);

XVI - 20 de novembro (sexta-feira) – Dia Nacional de Zumbi e Consciência Negra - art. 1º da Lei

n. 14.759, de 21 de dezembro de 2023;

XVII - 24 de dezembro (quinta-feira) – Véspera de Natal (ponto facultativo);

XVIII - 25 de dezembro (sexta-feira) – Natal - art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de dezembro de 2002;

XIX - 31 de dezembro (quinta-feira) – Véspera de Ano Novo (ponto facultativo).

Art. 2º O vencimento de quaisquer prazos que recaia em dias sem expediente será prorrogado até o primeiro dia útil 
imediato.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho/RO, 06 de janeiro de 2026.

(Assinado eletronicamente)
ROGÉRIO GAGO DA SILVA

Secretário-Geral/ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 03 06/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
20

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA-GERAL
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

		2026-01-06T18:16:10-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




